
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
14 

Data 
31/01/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DELLA GESTIONE DEI 
TITOLI AZIONARI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELL’AGENTE 
CONTABILE PER L’ESERCIZIO 2022 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CONTO DELLA GESTIONE DEI TITOLI AZIONARI E 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELL’AGENTE CONTABILE PER 
L’ESERCIZIO 2022 
 
           
 
  L’anno 2023 addì 31 del mese di Gennaio alle ore 15.10, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.02.2022. 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DELLA GESTIONE DEI TITOLI AZIONARI E 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELL’AGENTE CONTABILE PER L’ESERCIZIO 2022. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- Che in data 29.07.2020 prot. n. 10433 è pervenuta la richiesta da parte della Corte dei Conti 

Procura Regionale Sezione Giurisdizionale per il Piemonte di Torino, dei dati del Sindaco 

pro-tempore del Comune negli anni 2016-2017-2018; i dati del soggetto incaricato di 

esercitare i diritti di socio nelle assemblee delle società partecipate dal Comune nei 

medesimi anni, nonché i dati del funzionario/dipendente consegnatario dei titoli e delle 

quote di partecipazione del Comune negli stessi esercizi finanziari; 

- Che con nota prot. n. 10553 in data 31.07.2020 l’Ente ha provveduto ad inviare quanto 

richiesto dalla Corte dei Conti, precisando, relativamente al funzionario/dipendente 

consegnatario dei titoli, che “Non risulta nominato alcun dipendente quale consegnatario dei 

titoli azionari e delle quote di partecipazione del Comune per gli anni 2016, 2017, 2018, ciò 

in virtù del principio per cui è il Sindaco, nella sua qualità di organo di vertice 

dell’amministrazione che assume la veste di agente contabile, come confermato dall’art. 9 

del D. Lgs. 175/2016 che recita: “per le partecipazioni di enti locali i diritti di socio sono 

esercitati dal sindaco o dal presidente o da un loro delegato”: 

- Che con successiva nota pervenuta in data 22.03.2021 prot. n. 4112, la Corte dei Conti 

Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale per il Piemonte, ha assegnato all’agente 

contabile, Sig. Marchese Alessandro, in qualità di Sindaco pro tempore dell’Ente, il termine 

perentorio di giorni centocinquanta dalla legale conoscenza del decreto per la presentazione 

dei conti giudiziali relativi alle seguenti partecipazioni societarie: 

 

 Acqua Novara VCO SPA; 

 ATL Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara; 

 ASMEL Consortile Soc. Cons. arl; 

 Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi; 

 Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese; 

 Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali; 

 Istituto Storico Resistenza Piero Fornara; 

 Medio Novarese Ambiente SPA 

mediante modello 22 di cui al DPR 194/1996, relativamente agli anni 2016-2017-2018 

 

DATO ATTO; 

-  che l’Ente con nota prot, n. 6020 in data 30.04.2021 ed ulteriore invio in data 

18.05.2021, ha richiesto alle partecipate la presentazione del modello 22 alle partecipate 

sopraindicate; 

- che sono pervenute le risposte da parte delle singole partecipate, le quali hanno 

comunicato che l’Ente non possiede titoli azionari nelle stesse, ma quote di partecipazione e che 

solo Acqua Novara VCO con sede in Novara Via Triggiani 9, gestore del servizio idrico 

integrato, e possiede le seguenti  azioni; 
- azioni ordinare         61.778  
- azioni privilegiate tipo B                        25 



 

 
 
 
 
 
Preso atto inoltre della mancanza di risposta da parte di Asmel, ma da verifica sul sito in Amministrazione 

Trasparente è comunque pubblicato l’elenco degli enti, tra cui anche il Comune di Borgo Ticino, indicante 

un “Fondo Patrimoniale” di € 755,00= versato in data 06.10.2016 e pertanto si ritiene corretto l’inserimento 

di tale quota; 
 

Dato atto inoltre che con G.C. n. 99/2021 è stato approvato anche il conto delle quote di partecipazione 

riferito ad A.T.L. (Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara) per gli 

esercizi 2016/2018; 

 

Dato atto che con successiva G.C. n. 114  in data 26.08.2021 sono stati approvati i conti di gestione relativi 

alle quote di partecipazione e titoli azionari relativi agli anni 2019 e 2020, regolarmente inviati alla Corte dei 

Conti tramite il portale Si.Re.Co.; 

 

Dato atto che con G.C. n. 7 in data 25.01.2022 sono stati approvati i conti di gestione relativi alle quote di 

partecipazione e titoli azionari relativi all’anno 2021, regolarmente inviati alla Corte dei Conti tramite il 

Portale Si.Re.Co.; 

   

Preso atto che: 

• il “Conto della gestione dell’agente contabile 

consegnatario delle azioni”, redatto sul mod. 22 deve essere presentato dalla persona 

incaricata a curare i diritti dell'Amministrazione in qualità di azionista nell'assemblea di una 

determinata società, quindi il soggetto obbligato non è chi custodisce le azioni, bensì colui che 

agisce in qualità di rappresentante dell'Amministrazione nelle varie sedute societarie, come 

chiarito dalla deliberazione n. 17/2010/PAR con la quale la Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per la Toscana, sul tema della qualificazione dell'agente contabile 

obbligato alla resa del conto giudiziale di titoli azionari di proprietà un ente identifica, in 

particolare, secondo un'interpretazione innovativa delle attività rimesse all'agente contabile, 

nella struttura organizzativa preposta a gestire il servizio con il connesso esercizio nelle 

assemblee societarie del diritto di voto e delle altre facoltà di partecipazione societaria, che 

è identificabile nella figura del Sindaco; 

• anche altre sezioni della Corte dei Conti hanno ritenuto 

che agente contabile sia più propriamente il soggetto incaricato dall'ente di esercitare le 

funzioni che riguardano i diritti di azionista nelle società partecipate ossia chi li gestisce e non 

chi li ha in deposito (sezione per il Molise n. 64/2017, sezione per il Veneto n. 122/2017 e n. 

99/2019); 

• il Sindaco Geom. Alessandro Marchese ha pertanto 

presentato in data 27.01.2022 il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario 

delle azioni” e “Conto della gestione quote di partecipazione” anno 2022 redatti 

conformemente al Modello n. 22 di cui al DPR 194/1996, relativamente ad Acqua Novara 

VCO, Asmel ed ATL; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei conti di gestione in oggetto 

relativamente all’esercizio 2022; 
 

CONSIDERATO che il Conto presentato dal Sindaco riporta le informazioni relative alla quantità e al 

valore nominale delle varie azioni e quote possedute; 

 

RITENUTO pertanto di approvare “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” e 

“Conto della gestione dell’agente contabile quote di partecipazione”, relativi all’anno 2022, redatti 



 

conformemente al Modello n. 22 di cui al DPR 194/1996, allegato A) alla presente per fare parte integrante e 

sostanziale, relativamente ad Acqua Novara VCO, Asmel ed ATL, presentati dall’agente contabile Sindaco 

pro-tempore geom. Marchese Alessandro in data 27.01.2022; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, 

non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica nonché del parere di regolarità contabile espresso 

dal Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs. 267/2000 e 

s.m.i; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai presenti: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa, del Conto della gestione dell’agente 

contabile consegnatario delle azioni” e del “Conto della gestione dell’agente contabile quote 

di partecipazione”, relativi all’anno 2022, redatti conformemente al Modello n. 22 di cui al 

DPR 194/1996; 

2. Di approvare  sia il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle 

azioni”, che il “Conto della gestione dell’agente contabile quote di partecipazione”, relativi 

all’anno 2022, redatti conformemente al Modello n. 22 di cui al DPR 194/1996, allegato A), 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, relativamente ad 

Acqua Novara VCO, Asmel ed ATL; 

3. Di dare atto che i sopra citati conti saranno allegati al rendiconto di cui all’art. 227 del 

D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i. onde procedere con 

tempestività ai successivi adempimenti. 

 

============ 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

20

APPROVAZIONE CONTO DELLA GESTIONE DEI TITOLI AZIONARI E QUOTE DI
PARTECIPAZIONE DELL’AGENTE CONTABILE PER L’ESERCIZIO 2022

2023

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/01/2023Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 16.02.2023 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 16.02.2023                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 31.01.2023  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 16.02.2023 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


